УИД 38OS0000-01-2022-000803-62

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)

9 октября 2023 г.                                                                                     г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи

Папуши А.С., при секретаре судебного заседания Поповой А.Ю., с участием

представителей административного истца заместителя Прокурора Иркутской

области Бабенко В.В. - старшего прокурора отдела Прокуратуры Иркутской

области Каримовой Ольги Адамовны, прокурора отдела Прокуратуры

Иркутской области Евтушенко Александра Валерьевича, представителя

административного ответчика Министерства природных ресурсов и экологии

Иркутской области Литвиновой Татьяны Геннадьевны, действующей на

основании доверенности от 9 января 2023 г., представителя

заинтересованного лица Службы по тарифам Иркутской области

Патрикеевой Анастасии Валерьевны, действующей на основании

доверенности от 14 ноября 2022 г. № 02-79-2541/22-1, представителя

заинтересованного лица общества с ограниченной ответственностью

«РТ-НЭО Иркутск» Чебунина Алексея Викторовича, действующего на

основании доверенности от 9 января 2023 г. № РТ/1/23,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело

№ 3а-44/2023 по административному исковому заявлению заместителя

Прокурора Иркутской области Бабенко Вячеслава Владимировича в защиту

интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц к

Министерству природных ресурсов и экологии Иркутской области о

признании недействующим со дня принятия приказа Министерства

природных ресурсов и экологии Иркутской области от 7 декабря 2021 г.

№ 77-мпр «О внесении изменений в приказ Министерства природных

ресурсов и экологии Иркутской области от 29 декабря 2017 г. № 43-мпр»,

руководствуясь статьями 178-180, 215, 216 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

административные исковые требования заместителя Прокурора

Иркутской области Бабенко Вячеслава Владимировича в защиту интересов

Российской Федерации и неопределенного круга лиц к Министерству

природных ресурсов и экологии Иркутской области о признании

недействующим со дня принятия приказа Министерства природных ресурсов

и экологии Иркутской области от 7 декабря 2021 г. № 77-мпр «О внесении

изменений в приказ Министерства природных ресурсов и экологии

Иркутской области от 29 декабря 2017 г. № 43-мпр» - удовлетворить.

2

Признать недействующим со дня вступления в законную силу решения

суда по настоящему административному делу Приказ Министерства

природных ресурсов и экологии Иркутской области от 07.12.2021 № 77-мпр

«О внесении изменений в приказ министерства природных ресурсов и

экологии Иркутской области от 29 декабря 2017 года № 43-мпр» в части, а

именно: раздел 1 «Нахождение источников образования отходов»; раздел 2

«Количество образующихся отходов»,  раздел 3 «Целевые показатели по

обезвреживанию, утилизации и размещению отходов»; раздела 4 «Места

накопления отходов в Иркутской области» в части не отражения сведений о

контейнерных площадках на территории: Нижнеудинского муниципального

образования: г. Нижнеудинск, ул. Осоавиахимовская, д. 18, г. Нижнеудинск,

мкр. Восточный, ул. Шалимова, в районе дома блокированной застройки №

7, неверного указания адреса контейнерной площадки на территории

Жигаловского района, указанного в оспариваемой Территориальной схеме

как: Тульская область, Узловский р-н, поселок 8 Марта, д. 3; раздел 5 «Места

нахождения объектов обработки, утилизации, обезвреживания отходов и

объектов размещения отходов, включенных в государственный реестр

объектов размещения отходов»; раздел 7 «Схема потоков отходов в

Иркутской области»; раздел 8 «Картографический материал»; раздел 12

«Сведения о зонах деятельности региональных операторов»; раздел 13

«Описание электронной модели территориальной схемы обращения с

отходами».

Возложить на Министерство природных ресурсов и экологии

Иркутской области обязанность принять нормативный правовой акт,

заменяющий правовое регулирования, установленное признанным

недействующим решением суда по настоящему административному делу

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области

от 7 декабря 2021 г. № 77-мпр «О внесении изменений в приказ

Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области от

29 декабря 2017 г. № 43-мпр»,  в двухмесячный срок, исчисляемый со дня

вступления решения суда по настоящему административному делу в

законную силу.

Опубликовать решение Иркутского  областного суда по настоящему

административному делу в общественно-политической газете «Областная» в

течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня принятия

решения суда в окончательной форме в Пятый апелляционный суд общей

юрисдикции путём подачи апелляционной жалобы через Иркутский

областной суд.

Председательствующий                                                            А.С. Папуша